» meffait et ons le vuelhe de riens inculpeir, ilh se vorat là escuseir * et 
» respondre. » — « Taiscis, che dest li I , car ilh ne serait jamais mostreis 
» à ma damme; ilh le poroit enchanteir; et se vos dis, prevost, se plus 
» avant en parleis, vos le compareis. » Et li prevost respondit : « Vos ne 
» saveis cuy vos tireis ne prendeis 5, car chu est li conte Balduin de Flan- 
» dre et empereur de Constantinoble, qui fut apres en prison mis en la 
)> terre de promission, et maintenant est revenus; si doit ravoir sa terre 
» et sa sangnoric. »

Quant les serviteurs Ferant entendirent chu, si en furent corochiés, car 
enssi perderoient-ilh tous leur maistre; se dient à Gerart le prevost, qu’ilh 
y mentoit, « car chu est chi Bertran de Raiis qui at les Romans trahit, dont 
» li pape Innocent at mandeit par tout le monde, s’ilh est troveis, qu’ilh 
» soit saisis et mis à fin, et certes ilh le serait puis qu’ilh est attrapeis. »

' A t ches mots escuteis. B. 1 Qui vous sachiez ne tireis. B.
* Escondire. B.

Tome V. 9
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— Adont fut tant emeneis, qu’ilh vinrent en la halle et se sont enfermeis 
dedens; si ont enclouse defours Gerars le prevost et ses aidans, qui s’escriat 
haultement en disant : — « Hey, bonnes gens de Lyle en Flandre, por Dieu 
» veneis avant et socoreis vostre sangnour le conte Ëalduin, qui est en celle 
» halle en perilhe de mort. » Quant li comraon pueple entendit chu, cascon 
fut enfraieis, et si en vint plus de milh devant la halle en criant : « Ovreis, 
» ovreis! » Mains chu n’y valut, car iih ont pris 1 corde les ribaux, et le 
gettent parmi I bars ' et là pendirent-ilh le conte Balduin de Flandre. -— 
Atant saillit fours de la halle 1 des servans par une feneistre, qui dest et pro
clamât, départ Ferant le conte et Johanne sa femme, « qui ne soit nuis ne 
>■ nulle qui parolle de Bertran de Raiis, que nos avons mis à mort al man- 
» dement del pape Innocent, portant qu’ilh at trahit les Romans, et voise 
» ensus de la halle *, car nos ne faisons chouse que chu ne soit al com- 
» mandement de noslre damme la contesse. » — Atant s’en alerent tous, 
foursmis le prevost et ses subgés, et cheaz 3 issirent fours de la halle; se 
ne veirent que le prevost de Tournay et ses subgés, si les corurent sus et 
les ont tous ochis et decoupeis, et ochirent aveque II hommes delle ville. 
Porquen la commone s’en movit, et alat en la halle; si trovont l’homme 
pendant, et s’en vinrent à la contesse Johanne, qui fut filhe à dyable *, et 
li dessent tout chu qu’ilh estoit avenus; et el respondit que enssi mandeit 
li estoit del pape, si le avoit consentu. — Adont Johanne fist son peire 
dépendre del halle, et le fist métré sor I charete, et l’envoiat à la ville de 
Ronchin, où ilh le fist pendre à gybet; et là le veirent les gens de Flandre 
qui là passarent, qui recognurent vraiement que ch’estoit Balduin le conte 
de Flandre, et abatirent les forches !; mains encors fut repris li corps, el fut 
rependus al liuys d’onne abbie6 par le commandement Johanne la contesse.